
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1725 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Edição nº 1725 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 
DECRETO N° 5.306, DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

 

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO VALOR DE R$ 20.110.029,24. 
 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica, 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 20.110.029,24 

(vinte milhões, cento e dez mil, vinte e nove reais e vinte e quatro centavos) 

que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

0300-SEC MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO 

0301-ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

2009-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
30.000,00 

 

2011-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                             

1.300.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          
100.000,00 

  

2012-AÇÕES DE INFORMÁTICA 
339040.00.00-Serviços de Tecn da Informação                                                                       

500.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                           
292.270,33 

 

2229-ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
339035.00.00-Serviços de Consultoria                                                                                             

50.000,00 

339036.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
30.000,00 

 

2017-MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO – FUNREBOM 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

100.000,00                                                                                               

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                              
174.580,68 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          

200.000,00                                                              
 

2018-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CORREIOS 

339036.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física                                                    
34.078,28 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   

5.000,00    
 

                                                          

0400-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
0401-ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

2228-ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  

339031.00.00-Premiações Culturais, Artisticas                                                                             
7.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                 

90.000,00 
 

0700-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 

0701-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
2018-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

2227-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
20.000,00 

 
 

 

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

0801-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2050-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA BIBLIOTECA 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         

50.000,00 
 

2207-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS – SME 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 
40.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                               

50.000,00 
449052.00.00-Equipamento e Material permanente                                                          

150.000,00 

 
2223-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

500.000,00 
 

0802-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

2024-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ENS INFANTIL 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

30.000,00 

339030.00.00-Material de Consumo (550)                                                                                  
50.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                 

50.000,00 
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente (550)                                            

100.000,00 

 
2025-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS  

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                
500.000,00 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

50.000,00 
339030.00.00-Material de Consumo (550)                                                                                

100.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             
200.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica (550)                                

100.000,00 
449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                   

200.000,00 

449051.00.00-Obras e Instalações    (550)                                                                                   
300.000,00                                                                      

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente (20)                                              

200.000,00 
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente (550)                                            

100.000,00 

 
2034-TRANSF UNIÃO PROGR ALIM PNACN-CRECHE 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

5.000,00 
 

2035 TRANSF UNIÃO PROGR ALIM PNAPN – PRÉ ESCOLAR- 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 
5.000,00 

 

2430-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-NOVAS TURMAS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                   

128,20 

 
0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL                          

2028-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              
250.000,00 

339040.00.00-Serviços Tecnologia da Informação                                                                   

20.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            

200.000,00 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Edição nº 1725 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

339030.00.00-Material de Consumo        (1107)                                                                              

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                  

200.000,00    
449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                    

78.176,73                                                                                                                                                              

449052.00.00-Equipamento e material Permanente (20 
 

                                                

2030-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                

31.483,96    

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                
80.000,00     

339030.00.00-Material de Consumo (550)                                                                                 

100.000,00                                                                                                                    
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica (20)                                   

400.000,00      

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica     1044                               
81.292,21                                                

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica (550)                                

357.533,02                                                                             
 

2047-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                
30.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

30.000,00 
 

2036-TRANSF UNIÃO PROGR NAC ALIM PNAFN – ENSINO FUND 

339030.00.00-Material de Consumo (552)                                                                                       
4.894,91                                                                                               

 
 

  

 
0900–SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

0901–SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES 

1013-PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
443093.00.01- Restituição de Convênios e Transferências                                                 

66.622,81                                                         

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                    
736.358,51 

 

1034-PAVIMENTAÇÃO C/REC MIN ECONOMIA-EMENDA 
PARLAMENTAR 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                    

333.148,26 
  

2069-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORD 

319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                                                  
200.000,00 

 

2070-CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS  
339030.00.00-Material de Consumo       1199                                                                                     

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                

800.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

50.000,00 

 
2071-MELHORIA DAS VIAS URBANAS 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              

100.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

300.000,00 

 
2072-ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                

100.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

100.546,62                                                       

 

2073-PRAÇAS, PARQUES, JARDINS PÚBLICOS E CALÇADÃO 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  
50.000,00 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                      

50.000,00 
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             

50.000,00 

 
2074-SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               

50.000,00  
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

200.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             
30.000,00 

 

2075-MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                

30.000,00 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                    
50.000,00 

 

 
 

2076-SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               
70.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

50.000,00 
 

2231-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               

20.000,00 

339039.00.00-Outros serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                              
400.000,00 

 

2236-MANUTENÇÃO DA OFICINA E LAVAGEM  
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                

50.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             
30.000,00 

 

0902-COORDENADORIA DE LOGÍSTICA 
2106-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS  

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               

150.000,00 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

12.019,69 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          
200.000,00 

 

1000-SEC MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENV ECONOMICO 
1001-PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

2078-DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                  
400.000,00 

 

 2108-SERVIÇOS DE TRÂNSITO 
339030.00.00-Material de Consumo        1123                                                                          

14.574,19     

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 
80.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica                                                   

50.000,00 
 

2237-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – pessoa jurídica                                                 
40.000,00 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Edição nº 1725 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

2059-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEC SAÚDE 
339036.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física                                                     

50.000,00 

339093.00.00-Indenizações e Restituições                                                                                   
80.000,00 

 

2060-AÇÕES EM INFORMÁTICA 
339040.00.00-Serviços de Tecnologia da Informação                                                           

70.000,00 

 
 

 

2061-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

200.000,00 

 
2062-ESTRUTURAÇÃO E MANUT DA ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

80.000,00 
 

2282-BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             
223.620,55    

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                                  

200.000,00 
 

2390-OUTRAS RECEITAS EM SAÚDE 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  
3.018,61 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   
5.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             

10.000,00 
  

1107-MANUTENÇÃO DA SECRETRIA COM REC VINC FEDERAL 

1118-PROGRAMA REQUALIFICA UBS 
449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                  

100.000,00 

 
1120-ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             
61.861,32 

                                                                    

1128-ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERV PÚBLICOS ESPECIALIZADA 
449052.00.00-Equipamento e material Permanente                                                             

18.593,37     

                                                             
2312-ATENÇÃO PRIMÁRIA INCENTIVO FINANC AO APS 

CAPACITAÇÃO PONDERADA 

319011.00.00-Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil                                          
43.177,96 

339039.0.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                    

50.000,00 
                                                                                                      

2314-INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERV. 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                           

233.386,84                                                                                             

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            
300.000,00 

                                      

2316-ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-ACS/ESF 
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         

12.561,64 

 
2318-ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB E HOSP 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                        

49.802,94 

 
 

2322-PISO DOS AGENTES DE COMBATES A ENDEMIAS 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                         
136.139,99 

339032.00.00-MATERIAL, Bem ou Serviço para Distr gratuita                                      

100.000,00                                                     
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            

150.000,00 

339040.00.00-Serviços Tecnologia da Informação                                                                    
50.000,00    

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             

50.000,00 
                                                                                                                      

2330-MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 

339032.00.00-MATERIAL, Bem ou Serviço para Distr gratuita                                    
201.492,21    

 

2384-ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL 
COVID-19 

319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado                                                            

50.000,00                                                              
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         

50.000,00                                                

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                          
100.000,00                                                                                      

339039.00.00-Outos Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                               

118.462,09 
 

2442-GESTÃO DO SUS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                             

2.117,77 

                                               
1108-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC VINC ESTADUAL 

2218-PROGRAMA SOLIDARIEDADE-FMS NOTA FISCAL GAÚCHA 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                               
9.534,80                                                                     

 

2332-INCENTIVO SOCIODEMOGRAFICO PIAPS 
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                      

121.076,29 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             
100.000,00                                                    

 

2334-PIAPS INCENTIVO AS APS 
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         

50.000,00 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              
13.671,65                                               

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

30.000,00 
 

2340-GESTÃO PLENA SISTEMA SIA/SUS    

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               
8.720,55       339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

20.000,00 

                                               
2342-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (FRALDAS, DIABETES, 

MEDICAMENTOS) 

339032.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distr Gratuita)                                        
157.103,13 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                              

40.000,00 
                                                 

 

2344-ATENÇÃO BÁSICA – OFICINA TERAPÊUTICA 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              

30.000,00                                                                                               

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Edição nº 1725 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              5 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

50.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             
50.000,00 

                                                   

2412-ENFRENTAMENTO COVID19-ESTADUAL 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

86.092,11 

 
2436-VERÃO COM SAÚDE  

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

507,91   
 

2438-EPIDEMIOLOGIA E VACINAÇÕES  

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               
1.898,65 

 

2440-MANUTENÇÃO DO CAPS 
339032.00.00-Material, Bem ou Serviço Para Dist Gratuíta                                               

20.000,00      

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
16.890,00                                                                                

                                                   

1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1201-MANUTENÇÃO SECETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2085-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
44.196,64      

 

2208-BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

70.000,00                                                          
 

2392-AUXÍLIO EMEGENCIAL LEI COMPL 173/29(A SOCIAL) 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                   
306,32                                                                                                

339032.00.00-Material, Bem ou Serviço Para Dist Gratuíta                                                      

300,00                                                        
 

1202-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM RECURSOS 

VINCULADOS 
1140-MINISTÉRIO DA CIDADANIA (APAE) 

442093.00.01-Restituição de Convênios e Transferências                                                     

1.000,00 
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             

53.805,49 

 
2083-SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO E APOIO SÓCIO FAMILIAR-FEAS 

EMANCIPAR 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                                    
132,52 

                                                                       

 
 

2248-BLOCO GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – BL GBF 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                     
55,21 

 

2250-BLOCO GESTÃO DOS SUAS-BL GSUAS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

1.265,83 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   
1.000,00      

                                                                                     

2252-BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-BL PSB 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                   

1.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                    
2.897,13   

 

2308-PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

10.000,00 
339036.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física                                                    

10.000,00                                                                                       

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
17.876,60                                                              

 

2310-BL PROTEÇÃO ESP MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE BL 
MAC/FNAS 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   

4.141,65                                                               
 

2394-AÇÕES COVID-ASSIST – AQUIS EPI 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  
14.513,95                                                                                                

 

2418-INCREMENTO TEMPORÁRIO CUSTEIO SUAS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

13.130,69                                                                                           

339039.00.00-Outros Serviços terceiros – Pessoa Jurídica                                                 
10.000,00 

445042.00.00-Auxílios                                                                                                                         

102.661,51 
 

2428-BL IGD – PAB (PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL) 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                          
688,61 

 

1203-MANUTENÇÃO DO COMDICA 
2206-MANUTENÇÃO DO CONS MUN DIR CRIANÇA E ADOLESC 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 
10.000,00                                                                                                      

339033.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção                                                             

5.000,00                                                                          
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídica                                                   

10.000,00 

339093.00.00-Indenizações e Restituições                                                                                       
5.000,00                                                           

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                                

1.013,46                                                                
 

1300-SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

1301-SECRETARIA DO INTERIOR E ÓRGÃOS AUXILIARES 
1144-CONSTRUÇÃO DE POÇO TUBULAR C/REC SEC OBRAS E 

HABITAÇÃO 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                    
73.688,17 

 

2092-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                      

100.000,00 

319016.00.00-Outras despesas Variáveis – Pessoal Civil                                                   
200.000,00 

  

2094-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              

550.000,00 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                
15.000,00                                                                                            

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica                                           

50.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   

4.102,99 

449052.00.00-Equipamento e material Permanente                                                        
100.000,00 

 

2095-SANEAMENTO BÁSICO 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

40.000,00 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 Edição nº 1725 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              6 

 

2204-MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                
100.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

50.000,00 
 

2232-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
80.000,00 

 

1400–SEC  MUN DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
1401-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2096-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                   
200.000,00 

 

2233-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
335041.00.00-Contribuições                                                                                                               

70.000,00 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
30.000,00 

 

2241-PROGRAMA TROCA-TROCA 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                      

143,93 

 
1402-COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE 

2104-COLETA E DESTINO DE RESÍDUOS SÓLIDOS        

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                         
1.080.000,00 

 
2404-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CANIL MUNICIPAL 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                 

40.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                               

40.000,00 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                     
40.000,00 

 

2266-MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                  

5.000,00                                                                                             

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
15.000,00                                                            

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             

23.134,81 
 

1600-SEC.MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

1601-MANUTENÇÃO DA SEC ESPORTE, LAZER, CULTURA E 
TURISMO 

1020-AQUISIÇÃO DE ACADEMIAS C/PATROCINIO CRM 

443093.00.01-Restituições de Convênios e Transf Rec Estado                                           
9.534,95 

                                                          

2053-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO DESPORTO E LAZER 
339031.00.00-Premiações Culturais, Artísticas                                                                       

50.000,00 

 
2054-MANUTENÇÃO DE CENTROS DE LAZER 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                             

150.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                               

40.000,00 

449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                                 
100.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          

120.000,00 
 

2274-MANUTENÇÃO ADMIN DA SEC ESPORTE, LAZER E CULTURA 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                 

80.000,00      

 
1602-DEPARTAMENTO DE CULTURA 

2051-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

335043.00.00-Subvenções Sociais                                                                                                 
20.000,00 

 

1603-DEPARTAMENTO DE TURISMO 
2080-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO TURISMO 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                              

50.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – pessoa Jurídica                                             

100.000,00 

 
2081-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

50.000,00 
                   

 

Art. 2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar os recursos 
provenientes do superávit financeiro verificado nas contas bancárias do ano de 

2022. 

 
 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua assinatura. 
 

 

 
Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 
 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:  
 

 

Airton Leandro Heberle 
Secretário de Infraestrutura e Administração 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

